
ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2022/1946 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 10ης Οκτωβρίου 2022

για την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2015/1937 όσον αφορά τη διάρκεια της θητείας των μελών του 
Ευρωπαϊκού Δημοσιονομικού Συμβουλίου 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Με την απόφαση (ΕΕ) 2015/1937 της Επιτροπής (1) συστάθηκε ανεξάρτητο συμβουλευτικό Ευρωπαϊκό Δημοσιονομικό 
Συμβούλιο. Η απόφαση περιέχει διατάξεις σχετικά με την αποστολή και τα καθήκοντα, τη σύνθεση, την ανεξαρτησία και τη 
λειτουργία του Ευρωπαϊκού Δημοσιονομικού Συμβουλίου (εφεξής «το συμβούλιο») και της γραμματείας του.

(2) Το συμβούλιο παρέχει στην Επιτροπή συμβουλές όταν η τελευταία ασκεί τα καθήκοντά της όσον αφορά την πολυμερή 
δημοσιονομική εποπτεία.

(3) Ο πρόεδρος και τέσσερα μέλη του συμβουλίου διορίστηκαν από την Επιτροπή στις 19 Οκτωβρίου 2016 (2) και η θητεία 
τους ανανεώθηκε στις 10 Απριλίου 2019 (3). Στις 9 Σεπτεμβρίου 2020, ένα μέλος του συμβουλίου παραιτήθηκε και η 
Επιτροπή διόρισε στη συνέχεια νέο μέλος για τριετή θητεία. Η θητεία του προέδρου και των άλλων τριών μελών του 
συμβουλίου λήγει στις 19 Οκτωβρίου 2022.

(4) Η επανεξέταση του δημοσιονομικού πλαισίου της ΕΕ ανεστάλη λόγω της πανδημίας COVID-19. Στη συνέχεια, 
δρομολογήθηκε εκ νέου με την ανακοίνωση της Επιτροπής, της 19ης Οκτωβρίου 2021, με τίτλο «Η οικονομία της ΕΕ μετά 
την COVID-19: επιπτώσεις για την οικονομική διακυβέρνηση» και βρίσκεται σε εξέλιξη.

(5) Δεδομένων των επιπτώσεων της πανδημίας COVID-19, στις 20 Μαρτίου 2020 η Επιτροπή πρότεινε την ενεργοποίηση της 
γενικής ρήτρας διαφυγής του συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης. Το Συμβούλιο ενέκρινε την πρόταση. Η ρήτρα 
πρέπει να εφαρμοστεί έως το 2023.

(6) Λαμβάνοντας υπόψη την πανδημία COVID-19, καθώς και τον συνεχιζόμενο επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας και την επακόλουθη ενεργειακή κρίση, οι τρέχουσες εξαιρετικές οικονομικές συνθήκες έχουν επίσης αντίκτυπο 
στις πρακτικές δημοσιονομικής εποπτείας.

(7) Η περαιτέρω παράταση της θητείας των μελών του συμβουλίου θα πρέπει να καθίσταται δυνατή σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

(8) Σύμφωνα με το άρθρο 3 παράγραφοι 7 και 8 της απόφασης, το συμβούλιο επικουρείται από γραμματεία. Η αρμόδια για 
τους διορισμούς αρχή της Επιτροπής θα πρέπει να είναι σε θέση να προβαίνει στις αναγκαίες ρυθμίσεις για τη διασφάλιση 
της συνέχειας της γραμματείας, ώστε να ανταποκρίνεται στη θητεία του συμβουλίου, για τους ίδιους λόγους.

(9) Η απόφαση (ΕΕ) 2015/1937 θα πρέπει, επομένως, να τροποποιηθεί αναλόγως,

(1) Απόφαση (ΕΕ) 2015/1937 της Επιτροπής, της 21ης Οκτωβρίου 2015, για τη σύσταση ανεξάρτητου συμβουλευτικού Ευρωπαϊκού 
Δημοσιονομικού Συμβουλίου (ΕΕ L 282 της 28.10.2015, σ. 37).

(2) PV(2016) 2186 final, σ. 10.
(3) PV(2019) 2291 final, σ. 22.

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 14.10.2022 L 268/29  



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 3 παράγραφος 4 της απόφασης (ΕΕ) 2015/1937 προστίθεται η ακόλουθη πρόταση:

«Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η θητεία τους μπορεί να παραταθεί για περίοδο έως δύο ετών».

Άρθρο 2

Στο άρθρο 3 παράγραφος 8 της απόφασης (ΕΕ) 2015/1937 προστίθεται η ακόλουθη πρόταση:

«Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η θητεία του προϊσταμένου της γραμματείας μπορεί να παραταθεί από την αρμόδια για τους 
διορισμούς αρχή σύμφωνα με τη θητεία του συμβουλίου.»

Βρυξέλλες, 10 Οκτωβρίου 2022.

Για την Επιτροπή
Η Πρόεδρος

Ursula VON DER LEYEN

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 268/30 14.10.2022  


	Απόφαση (ΕΕ) 2022/1946 της Επιτροπής της 10ης Οκτωβρίου 2022 για την τροποποίηση της απόφασης (ΕΕ) 2015/1937 όσον αφορά τη διάρκεια της θητείας των μελών του Ευρωπαϊκού Δημοσιονομικού Συμβουλίου 

